Cōtra uia in q̄rto ca. arguit. qua (ut ait) cōceptionis medio/natiuitatis principium h̄re nō possumus. primū Pto. sermonē redarguit: qui rectissime loquens dixit: casu uel obseruatione principiū esse cognitū. p̄ obseruationē itelligi debere dicit: si cōsulto uir illud tēpus annotet. nos aut̄ p̄ obseruationē artificiosam regulam itelligimus: itaq; multū sepius distāt uerba auctōr̄ a sensib; quos iste addēdo exponēdoq; extrahi uult. Et qd̄ ait nō posse p̄ circulū demōstrari natiuitatē p̄ conceptionē ridiculum est & superius bis solutū. q. xiiii. nec est inuentū suū: sed adeo obstinati animi est: ut minima friuolaq; occasio. in demōstrationē sibi trāsfert. sunt enim simul cognita natiuitas & conceptio cōcordantia media. Sed nec cōceptionis uia uniuersalissima est: qm̄ septem mensiū. xi. & c. aliis modis noscuntur. cōcludes. nō igitur affirmandum ita esse. cōceditur. nisi directionibus & projectionibus cōprobata fuerit genitura. Non semper ergo natiuitatē uerā hoc pacto inuenire possumus. hoc rudes tñ latet. ideo necessario q̄ncq; alia uia uti oportet. quæ autem sit ista dictum est. q. xiiii.

In .v. ca. reprobat modū inueniēdi ascēdētis gradū. quē modū expti posthñt.

In sexto ca. cōtra principia legū & ciuitatū. quærit potius q̄ arguat quod ipse primo intuitu capere nō poterat fieri non posse credebat. principia urbiū ex his (quas sustinet aduersitates aut p̄speritates) nosci posse. uide quot passa ē magna Florentia ex eclipsi solis in ariete. anno salutis. M. cccclxxxv. uide etiā si eo tempore ceperūt: quo Pto. in libro fructus futura accidentia predixit. uide si falsus propheta eo in loco apparuit ex eo loco oriundus. ut ille uere excel. R. p. epi. m. Pa. tot annis prædixerat. Et quæ hic adducit nulla sunt.

In .vii. domoz̄ diuisionē redarguit. ex diuersa auctōr̄ snia in .q. tñ. xii. plures modos efficaces esse cōcessum est: quicq; modi illi sint: ibiq; apta solutio ponitur.

Si laboriosum inexptis: nō tñ expertis est loca planetaz̄ & fixaz̄ h̄re. tabulas quoq; facile est peritis corrigere: emendareq; multa: ut dictū est modico instrumento. Duo uero illa instrumēta aut exactissima nō erant: aut unū saltim illoz̄.

Quæ uero in nono dicit ex instrōz̄ imp̄fectiōe ortos esse errores: uariāq; solis maximā declinationē/diez̄/annorūq; ineq̄litatē nō recte sentit. sic. n. est rei ueritas ut nūq; pene equales esse possint maxime solis declinatiōes. equalitasq; diez̄ & annoz̄. Ita enim aptissimis mediis est cōpertū. Florentiæ solis radii per excelsa cacumina templi effluentes inequales angulos describere nostris temporibus

cognitum fuit. cuius causa motus octauæ est. Mercurii vero motus: licet difficilius cognoscitur tamen ex extremis eius a sole elongationibus: quibusdamque intermediis: quantum quoque a sole distare possit leue est uidere.

Minuti error quoniamque maximas differentias faceret: ut recte concludit: sed in hunc errorem non incidunt illi qui duas figuras (quom opus fuerit) erigunt: utramque quoque obseruant. Et quod dicit saxonensis friuolum est. sic enim de cæteris coniunctionibus dicere deberemus. non igitur opus esset ascendens coniunctionum reperire. itaque in aliis intermediis figuris eueniret.

Motus octauæ: & distantia capitum aperta instrumentis esse potest. dicimus etiam organa fallere quum uel recta non sunt: uel abutuntur: uel ratione operantis carent: non fallunt per contrarias causas. Nec inconuenit peritos non omnia nouisse. sed recte experti in unam conueniunt sententiam.

Diuersitas modorum dirigendi ex ipsa ueritate orta est. quum eandem uirtutem contingat pluribus modis multiplicari. ut in. q. xvi. ostensum est.

Quæ uero ab excellentissimo Pau. dicta sunt firma ratione dicta sunt. quum & quæ ipse sciat & quæ alii nostri temporis astrologi non dubitet. ipse tamen si uellet alios docere posset. cui magis fides adhibenda esset: quam eis qui iniuria astrologiæ detrahunt.

Liber

Decimus.

Decimo libri primus capitulum epilogus est. ideo responsione non eget. In secundo Arist. & Platonis de celo sensus adducit in medium: quasi eandem subiectam materiam diuersæ sciæ considerare non possint. In tertio conatur domorum uires uanas esse declarare: ubi dicit non ex natura spaciis: si per spaciū præ cæli intellexerit sed ex habitudine radii ad nos. Quomque medium cælum non ascendens potius esse dicit ascendere. & .xii. eodem & c. dicit argumentum ex crassa ignorantia fundamentorum astrologiæ procedere: non respiciens quod quantumque intersit iter sensibiles radios atque insensibiles: quæ res. q. ii. arti. viii. in lib. de astrologica ueritate declarat. sensibiliū quod radiorum ea conditio est: insensibiles uero ab ea longe distat. quod et Ptol. decimum præferens aliis locis ob alias causas latenter esse inuicit. quum ascendens. xi. præposuit. Quod de uaporibus asserit Ptol. rectum habet sensum. non. n. ea ratione. xii. debile posuit. sed ea debili sic a proprietate repta alteram addidit causam. transientes. n. sensibiles radii ipsorum imprimuntur disponere. Ascendens autem partes ex aliis supradictis causis pendet. Itaque. vi. ita potest ut ait non erit: quum medium cælum aspicit: nec subterraneæ debiles quum ascendens aspicerent possunt. Ptol. autem in uite significatione subterranea loca posthabuit in aliis non neglexit. quum cæteris paribus super terram fortiores sint. Quom uero planeta in. viii. constitutus ascendens respicit in nona reputabitur. loci quidem seu domus affinitas cum angulis potest esse: sed aspectus potentior. Octaua uero mala est: tum quum ascendens non respicit: tum quum septimæ malæ domui propinqua est. quauis. n. septima potens sit obest tamen. Pico uero uidebatur omnes angulos (quia potentes) bonos esse.